<Pe margine pence si sigiliu)
<Verso:> Este porunca ilustra <catre> voievodul Tarii Bomanesti,

Mihai voievod.
La 10 iunie 1598
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La VIdin; Heft Ahmed pasa avInd Impaternicir1 deplIne n prIvinta relatillor Portit
.cu Tara RomitneascA s. a.

2 Cladova.

59 1598 iunie 9, Tirgovilte.

Nos, Michael Vayvoda partium regni Hungariae Trausalpinarum,
ac Consiliarius Sacrae Caesareae et Regiae Majestatis etc., Jephtimia
Archiepiscopus Tergoviensis, Demetrius Dvornik, Ban. Mihalcze, Kuthur
Radul, Theodorus Logothetes, Andronicos Vister cubicularius, ,Negro
Spathar, Miroslaus Logothetes, Bau Calota consiliarii et officiales nostri
totam provinciam Transalpinensem repraesentantes, menaoriae corn-
mendamus tenore praesentium, significantes, quibus expedit universis.

Quod, cuni hace provincia Transsalpina, ante annos amplius cen-
tu.m. Turcarum jugo et tyraamidi subjecta, diram servitutem serviverit,
ac hisce annis retroactis nos ejusmodi servitutis pertesi, Christiana etiam
pietate ac affectione permotu.s provinciam hanc in. pristinum statum et
obsequiurn reducere, ac denuo coronae regni Hungariae unire statuisse-
mus, Sacram Caesaream ac Regiam Majestatem, <dominum nostrum de-
mentissimum autem>, pro domino et rege nostro legitimo ac naturali
recognoscere, quemadmodum tempore etiam divorum ohm Hungariae
regum de jure competebat, atque in ejus perpetuam clientelam ac feudum
nos ac provinciam tradere et submittere, auxiliumque ac patrocinium
Suae Caesareae Majestati implorare, neque amplius pro impiis crucis
Christi hostibus, sed pro Re publica et religione christianorum gladium
stringere decrevissemus. Sua Alajesta Caesarea, <ante aliquot annos>
nos et provinciam nostram in clientelam ac feudum suum suscipere non
est gravata, imo in nos liberaliter et propense juvandos benigne affecta
fuit et Reverenclissimo ac illustrissimis dominis, Stephano Zuhay, epis-
copo Vaciensi, Camerae Hungaricae Posoriensis praefecto, ac Nicolao
Istvanffy de Kissaszonfalva, regni Hungariae propalatino, ac capitaneo
civitatis Soproniensis, consiliariis suis, ac in Transilvaniam et Transal-
pinam cum plena potestate legatis et commissariis dedit in mandatis,
ut nos, si ejus rei facultas eis data esset, convenire et nobiscum de modo
et ordine quibus se in clientelam <ac protectionem> Majestati Suae Cae-
saseae nos tradere deberemus, tractare et transigere deberent. Qui, per-
actis quantum fieri potuit in Tran.ssilvania negotlis, eaque occupata,
<tempus et> commoditatem nacti, nos con.venerunt et nobiscum et cum
boj eronibus praecipuis <ac> consiliariis et officialibus nostris, totam pro-
vinciam repraesentantibus, sumpto et praestito a nobis primum, a deinde
a Reverendissimo Jephtimia, archiepiscopo Tergovistiensi, boieronibus-
que nostris in templo Beati Nicolai Episcopi, in promontorio oppidi nostri
Tergovistia sito, solenni et reali juramento, hodierna die in huno qui se-
quitur modum con.venimus et conclusimus.

Et primo, quod Sua <Sacra> Caesarea Majestas, durante hoc bello
Turcico, quod jam a sexennio durat, nobis ad tutandam provinciam, et
si occasio tulerit, infestandos hostes, quinque milium hominum stipen-
dium in paratis pecuniis per suos homines et solutores dabit et numeran-
dum curabit. De aliis quinque milibus hominum, quos nos petiimus,
dicti domini commissarii promisserunt nobis se laboraturos et effecturos,
ut Sua Majestas vel peeuniam qua alantur et solvantur, vel gentes, equites
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et palites, in specie sUbtninistret, aestate.quidem integre, hieme vero-
dimidium. Hoc declarato quod solutor quoque Suae Majestatis eissolvat
et eos singulis mensibus lustret, et, si Deo volente, rerum tato et con-
ditio ita tulerit, ut non sint tales copiae necessariae, tune ejusmodi eopiae
frustra non interten.eantur, neque <per>solvantur, aut eo convertantur
quo .temporis ratio postula<ve>rit, et Caesarea Majestas ac Regia, aut.
Serenissimus Maximilianus mandaver<in>t.

His autem copiis nos in mines occasiones ad avertendos a Tran-
silvania et Valachia'ae paitibus Hungariae Turcis et allis hostibris onmem
operarn navabimus, ac in his casibus et vietoriae succes.sibus nos ad
mandatum et onmimodam voluntatem Suite Caesareae Majestatis atque-
Regiae et Serenissimi Maximiliani accommodabimus. Quod si maiore
exercitu opus erit, idque inevitabilis necesitas postulaverit, tune Sua
Caesarea Majestas aut, ejus nomine, Serenissimus .Archidux 3Iaxiniili-
anus, frater Suae Majestatis charissimus, qui deinceps Transilvaniam
Suae Alajestatis nomine gubernaturus est, validioribus copiis, tam ex
Transilvania, (plain aliis locis subveniet. Vice versa, si in Transilvania,
vel ei vicinis Hungariae locis hostilitas aliqua, ingrueret, nos, ad nquisi-
tionem Suae Majestatis vel Serenissimi Archidueis Maximiliani, tam prae-
fatis copiis, ad quas solutionem habebimus, quam provinciae nostrae
Transalpinae gentibus, eo quo necessitas postulaverit, apparat-u et nu-
mero <quam> majore poterimus anxilium ferre et, si opus erit, personaliter
venire ac succurrere teneamur, sicuti Sua Majestas Caesarea mandaverit.
Tormenta bellica, pulveres sulphureo-,, globos ac alia bello necessaria,
Majestas Sua Caesarea, aut. ejus nomine, Serenissimus Archidux Maxi-
milianus, subministrabit.

TJt autem mutua haec auxilia nos alacrius et ferventius praestare
ac Rei publicae Christianae fidelem operam navare queamus. Sacra
Caesarea Majestas provinciam Transalpinam, cum omnibus proventibus
juribus et terminis, nos ac Petrasco, filio nostro charissimo, in filio., filio-
ruin nostrorum jure perpetuo tenendain et possidendam dedit et ut vasal-
lis feudatariisque suis veris dona<vi>t, iis nimirum qui in recta linea et
sexu masculino descensuri stint. a,bsque ulla tributi aut census alicujus
solutione, ac cum illis libertatibus et immunitatibus, quibus earn hac-
tenus possedimus et tenuimus. Ita tamen, ut nos et suceessores Lostri,
juxta antiquam et laudabilem consuetudin.em, temporibus divorum olim
Hungariae regum observan i solitam, Majestati Suae Caesareae, <ve»
uti domino et regi nostro, munus honorarium Suae Majestati ac nobis
conveniens et eondecens, quotannis dare ac ea re nostrum erga Majesta-
tent Caesaream studium et obsequium, veluti feudatarius, ostendere et
declarare debeamus.

Bona autem et jura possessionaria per nos vel dictum filitun nostrum
pecuniis empta et acquisita, juxta nostram dispositionem, ad illios con-
descendant, quibus nos legare aut traclere, aut de iis pro nostra volun-
tate dispensare voluerimus.

Quod si vero nos et dictum Mum nostrum Petrasconem ex hac
vita sine solatio filiorum masculorum, quod absit, decedere et in semine
deficere contingeret, tune Majestas Sua Caesarea ejusque successores et
haeredes benigne coneedent, ut provincia ipsa Transalpina habeat Vay-
vodam seu Principem ejusdem, ut ha,ctenus, loci et religionis. Ita tamen
ut praerogativa electionis Suae Majestati Caesareae ejusque succes.,oribus
a haeredibus reservetur et Sua 3fajestas Caesarea ac sui snecgsores et
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haere&s, ea-easti ilium in .Vayvodarn eligaut et confirment, qui ab ipsis
bojeronibus ac Ntatibus et ordinibus provinciae unanimi consensu nomi-
flatus 'et, de:.ignatus fuerit.

Et quod Majestas Ca,esarea arcem aliquatn in Hungaria velTran-
silvania, cum proventibus ei et suis haeredibus ordinabit et assignabit,
quae eis honeste sustendandis commoda .1erit, super quo iidern domini
cornmis:sarii caesarei supranominati, Suae Majektatis nomine, eum asse-
curarunt.

Praeterea de transfugis, qui patrato hic in Transalpina crimine
proditiohis, aut alio Aliquo scelere, in partes transilvanienses aut Hun-
gadanr fugere solent, et ibi se tutos fore putant, dicti domini Caesarei
commissarii statuerunt ne tales in posterum.ullo modo, nec in civitati-
bus, neo oppidis, nec arcibus Transilvaniae aut <utrinque> vicinorum
locorum recipiantur, sed potius eosdem Tied nobis <habere potestatem>
ubique persequi et capere. Similiter de militibus, equitibus et peditibus,
qui levato suo stipendio clam affugere praesum<p)serint, intelligatur,
qui reddi omnino debebuut, ubicumque inventi fueriu.t.

De mercatorum provinciae Transalpinae libera negotiatione statutum
est, quod si ea res, liberis Transilvaniae civitatibus aut privilegiis mani-
feste nociva aut derogatoria non erit, ex tuno libera negotiatio eis con-
cedatur, solutis de jure solvendis. Alii vero mercatores exteri et negotia-
tores liberam inducendi in hanc provinciam et educendi quaslibet merces
licentiam habeaut, tam Traussilvani, guitar Hun,gari et Germani, solutis
similiter solvendis.

Quod ad religionern attinet, Sua Caesarea Majestas assecurat nos
quod in religione quae hactenus in hac provincia Transalpina observata
fuit, in posterum quoque non impedientur, neque ecclesiasticae caere-
moniae nostris episcopis et sacerdotibus prohibebuntur, sed neque
aliam aliquam religionem nos vel status et ordines regni nostri cogentur.

De aliis bojeronibus aut militibus hujus provinciae, de Be publica
Christiana ac Sua Majestate Caesarea et Regia benemeritis, quos nos
Comm enclaverimus, habebitur eorum condigna ratio ac similiter 'ninths
et legatis uostris, quos ad Suam Caesaream Majestatem vel Serenissimum
.Archiducem Maximilianum expediveriinus, matura audientia et digna
expeditio pro rei et negotii qualitate dabitur, et ii comiter tractabuntur.

Ad quae omnia et singula firmiter et inviolabiliter per nos, as
status et ordines hujus provinciae observanda, nos sub eodern fidei et
fidelitatis juramento, qua Suae Majestati Caesarea,e et Regiae ejusque
successoribus et haeredibus realiter et solenmiter tam nos, quam boje-
roues et consiliarii ac officiales nostri totant provinciam repraesentantes,
in persona dictorum dominorum commissariorum caesareorum, nostro,
ac successorum et haeredum nostrorum praesentium et futurorum nomi-
nibus ac personis obstrinximus et obstrictes reddidimus dictae Sacra°
Caesareae ac Regiae Majestati, ejusque successoribus et haeredibus uni-
versis in perpetuum obligamus et promittimus, nosque et provinciam
nostram universam in clientelam ejusdem Sacrae Majestatis Caesarea
atque Regiae ac tmionem et obedientiam coronae Hungariae tradinuts et
submittimus prout tradidimus et submissimus, defacto in perpetuum et
irrevocabiliter, non obstautibus quibuscumque contrariis, harum nos-
trarum maims nostrac propriae .subscriptione et sigiIlo nostro authentico
roboratarum vigore et testimonio litterarum.
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Datum et actum in templo seu monasterio Divi Nicolai Episcopi,
in promontorio dicta(' civitatis Tergovistia, sito, IX. die mensis Junii,
anno Domini MDXCVIII, regnorum Suae Majestatis Romani XXIII.,
Ilungariae XXVI., Bohemiae itidem XXIII.

Arh. St. Buc., Colectia microfilme Austria, r. 300, c. 38-44 (Xerografii CCLI/11);
Haus-, Hof- u. Staatsarchiv, Wien, Plung,arica, Fasz. 132, p. 24-30, ciornA ins, a
tut N. Istvanffy; forma emIsA de consilierii imperial' identicA, in afara preambutului,
unor pasaje si a Incheierii, cu cea emisA de cancelaria munteanA, pAstratA Intr-o
copie in colectia Ferenc Goztonyl; instmmentele de ratificare, A.S.B., idem, r. 300,
c. 34 si 36; ibidem, p. 22 si 23 (xerografii, CCLI/9 si 10), copii; G. Pray, Disserfa-
tiones historico-criticae in Annales oeteres Hunnorum, Avarorum et Hungarorum, Vindo-
bonae, 1775, p. 155-158 <varianta munteanil, in latinA, tradusA in romAneste la
t. Pascu, VI. Hanga, Crestomatie pentru studiul istoriei statului f i dreptului